¹ V. *I Libri Iurium*, I/5, n. 832; v. anche GIORDANO, p. 235.

² V. GIORDANO, p. 221.

³ V. n. 345.

⁴ V. n. 366, p. 875: « cotumum et capitationem impositam anno de M^oCCCLXXXIII^o, tempore domini Leonardi ».

⁵ V. n. 359.

tiam et declaracionem et non consentientium in ea parte dicte sententie que facit contra comune Ianue, videlicet in qua dictum officium declaravit dictos Quilicum et Raffaelem et alios quorum nomine in iudicio intervenerunt esse absolutos et nichil solvere debere pro avariis, cotumis seu mutuis preteritis, et presente et audiente dicto Quilico et non consenciente dicte sententie seu pronunciacioni nisi in ea parte seu partibus qua seu quibus faciant pro ipso, dictis nominibus, et non aliter nec alio modo, absentibus tamen advocationis et sindico dicti communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Maçurro, Anthonio de Credentia et Petro de Bargalio, notariis et cancellariis dicti communis Ianue et prefati domini .. ducis, anno a nativitate domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione septima secundum cursum Ianue, die tercia mensis iunii, post tercias.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacionis ubi scripta est quedam abrasura, ubi legitur « preteritis », quam etiam reperui scriptorem abrasisse et manu propria reposuisse, non vicio sed errore, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a preditis: *su correzione.*

1385, giugno 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Leonardo Doria, figlio del fu Lodisio, sua moglie e i figli maschi siano esenti da ogni imposizione fiscale fino al completamento dei dieci anni computati a partire dal 22 settembre 1378, data di conclusione di alcuni patti.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 436 v.

Al formulario di B rinviano i nn. 383-390.

Pro Leonardo de Auria condam Luiduici.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Leonardum de Auria quondam Lodisii, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Leonardus pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per ipsum Leonardum oblata fuit requisitio tenoris infrascripti:

In nomine Domini amen. M^oCCCLXXXIII^o, die prima decembris. Coram vobis egregiis et reverendis dominis electis per magnificum dominum .. ducem et comune Ianue ad declarandas quascunque immunitates civium presentat Leonardus de Auria instrumentum pactorum et immunitatis ipsius Leonardi et aliud instrumentum confirmacionis eiusdem per presentem dominum .. ducem et officium provisionis eiusdem, que instrumenta exhibiri postulat et vestris dominacionibus supplicat reverenter ut ipsum vellitis celeriter expedire eiusque instrumenta eidem plene et libere confirmare^a.

M^oCCCLXXXIII^o, die prima decembris. Deposita in presentia dicti officii^b per suprascriptum Leonardum.

Visis dicta requisitione, commissione nobis facta per prefactum magnificum dominum .. ducem, quodam publico instrumento transacionis, compositionis et pactorum factorum inter dominum Nicolaum de Goarco, tunc Ianuensium ducem et populi defensorem, in presentia, consilio et consensu consilii sui duodecim sapientum antianorum, et ipsum consilium et consiliarii dicti consilii in presentia, auctoritate et decreto prefati domini .. ducis, ex una parte, et ipsum Leonardum, ex altera, rogato per Raffaelem de Casanova, notarium et tunc communis Ianue cancellarium, M^oCCCLXXVIII, die XXII^a septembris, et extracto in publicam formam manu Iohannis de Alegro de Quinto, notarii, in quo inter cetera est insertus articulus infrascripti tenoris: «Item quod dictus Leonardus, eius uxor et filii masculi hinc ad annos decem proxime venturos sint et esse debeant atque tractari per comune Ianue immunes et exempti a quibuscumque cotumis, mutuis, impositionibus et avariis pecuniariis et etiam personalibus fiendis et imponendis de cetero toto tempore decenii predicti per dictum comune Ianue et etiam a preteritis cotumis, mutuis et impositionibus pecuniariis et personalibus factis et impositis Ianue a die nativitatis / (c. 437r.)

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*.

Domini proxime preterit(o) citra que silicet ipse Leonardus nundum solverit libere absolvetur et absolutus sit, ita quod unquam propterea minime molestetur», visaque quadam ratificatione, approbacione et confirmatione dicte immunitatis et franchisie concesse dicto Leonardo, uxori et filiis masculis, ut in dicto articulo dicti instrumenti plenius continetur, usque ad completos dictos annos decem a die dicti instrumenti compositi incohatos facta per magnificum et potentem dominum, dominum Leonardum de Montaldo, tunc Ianuensium ducem et populi defensorem et officium provisionis communis et populi Ianue, M^oCCCLXXXIII^r, die XIII^a maii, extracta de cartulario actorum et deliberationum officii provisionis per Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium, coram nobis exhibitis et productis per dictum Leonardum, visis quoque et auditis omnibus et singulis hiis ... pronunciamus¹ et declaramus dictum Leonardum de Auria, eius uxorem et filios masculos fore et esse debere atque trattari per dictum commune Ianue immunes et exemptos a quibuscumque cotumis, mutuis, impositionibus et avariis pecuniariis et etiam personalibus fiendis et imponendis per dictum commune Ianue usque ad completos dictos annos decem incohatos a die dicti confecti instrumenti scripti et compositi manu dicti Raffaelis de Casanova, notarii, supradictis millesimo et die et in omnibus et per omnia prout in dicto instrumento seu articulo dicti instrumenti plenius continetur. Lata, data, pronunciata et declarata fuerunt predicta ut supra per dictum officium, officiales predictos et magistratum, sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducali, videlicet super pontili per quod tenditur supra ecclesiam Ianuensem Beati Laurentii, et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum dicto officio et magistratu, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octagesimo quinto, indictione septima secundum cursum Ianue, die quarta decima mensis iulii, in terciis, presente et instante dicto Leonardo et presente et audiente Damiano Carpeneto, sindico dicti communis Ianue, ipso tamen predictis non consentiente in quantum faciant contra dictum commune, absente tamen advocate dicti communis, tamen ad hec legitime citato, et presentibus testibus ad hec vocatis Francisco Marocello quondam Anthonii, Manuele de Guirardis et Iohanne de dominis de Lagneto, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronun-

¹ V. n. 345.

ciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis notarii, aliis negociis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacionis ubi scripta est quedam abrasura, qua legitur « confirmare », quam reperui scriptorem abrasisse et manu propria reposuisse, non vicio sed errore, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a confirmare: *su rasura*

^b corretto *su officio*

383

1385, giugno 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità libera che Giovanni di Lagneto e i suoi discendenti in linea maschile siano esenti da ogni imposta sui beni posseduti o acquisiti dal tempo della convenzione del 1215 fino al 1289, data dell'entrata in vigore di uno specifico capitolo del magnum volumen capitulorum, fatta salva la predetta convenzione; siano invece tenuti al pagamento dei tributi sui possedimenti successivi a tale data, alla contribuzioni per spese di utilità pubblica in ragione di 375 lire, a partecipare alle spedizioni militari promosse dal comune di Genova e siano soggetti alle gabelle future.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 437r.

Pro Iohanne de dominis de Lagneto.

In nomine Domini amen. Nos ... ex una parte¹, et Iohannem de Lagneto, civem Ianue, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus^a Iohannes pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per dictum Iohannem oblata fuit petitio seu requisitio tenoris infrascripti:

Iohannes de dominis de Lagneto constitutus in iure et in presentia dominorum officialium deputatorum per dominum .. ducem et consilium super

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*.

factis illorum qui se dicunt esse frances et immunes, habens noticiam et certam scientiam de quadam crida seu preconio his diebus transmissa seu transmisso quatenus quicunque qui asserat seu dicat esse francum seu immunem debeat se presentare seu comparere coram dictis dominis officialibus infra certum terminum per vos alias statutum seu prefixum^b, volens obedire mandatis dictorum dominorum officialium, dicens quod precessores sui acquisiverunt immunitatem et franchisiam ex convencione inita inter ipsos et comune Ianue, ex una parte, vigore cuius ipse Iohannes, ipse et precessores sui, est et fuit semper frans et immunis ab omnibus collectis et avariis realibus et personalibus et patrimonialibus, ordinariis et extraordinariis et mixtis et etiam mere realibus et quibuscunque et ita ipse et precessores sui semper fuerunt tractati et reputati pro franchis et immunibus a supradictis avariis et fuerunt in possessione dicte immunitatis vel quasi a tanto tempore citra cuius principii memoria non existit, idcirco petit et requirit per vos dominos officiales antedictos pronunciare et declarare dictum Iohannem esse et fuisse immunem et francum ab omnibus avariis supradictis, exhibens et producens ad probacionem et confirmacionem predictorum instrumenta et iura infrascripta, silicet primo convencionem initam inter^c d(ominos) de Lagneto et inter ipsum comune scriptam et publicatam manu Oberti de Paxano, notarii, M^oCCC^o etc.

M^oCCC^o / LXXXIII^o, (c. 437 v.) die XXIII novembris. Deposita in presencia dicti officii per dictum Iohannem.

Visis dicta petitione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem, convencione inita inter comune Ianue seu presidentes ipsi comuni, ex una parte, et Petrum Goltam, Thignosum de Lagneto, Thealdum de Lagneto et certos alios de Lagneto in ipsa convencione nominatos, ex alia, facta anno Domini M^oCCXV^a, indicione secunda, ultima die decembris post completorium¹, que est sub rubrica «Convencio dominorum de Lagneto» et incipit «Nos consules communis Ianue Iohannes Rubeus, Guillelmus Tornellus, Enricus Guercius, Ansaldus de Mari» etc. et que est in registro dicti communis, visisque titulis et dictis testium coram nobis productorum per ipsum Iohannem et viso et cognito quod dictus Iohannes est de ex^d descendientibus dominorum de Lagneto ex legitimo stipite et auditis omnibus et singulis hiis ... pronunciamus² et declaramus dictum Iohannem et omnes et singulos descendentes ipsius per lineam masculinam esse liberum et immu-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/3, n. 582.

² V. n. 345.

nem et liberos ... et succesores sui solvere¹, salvo, non obstantibus predictis, quod dictus Iohannes et succesores sui per lineam predictam teneantur expendere et conferre ad servicia civilia civitatis sicut alii cives pro portione eos tangente de libris trecentis septuaginta quinque iuxta formam dicte conventionis et ad eundum in exercitum et cavalcatas pro comuni et ad alia faciendum, attendendum et observandum prout eis erit possibile bona fide in omnibus et per omnia prout in dicta convencionе continentur et ita pronunciamus et declaramus. Item pronunciamus et declaramus dictum Iohannem et successores suos per dictam lineam agnoscere et solvere debere quascunque cabellas seu quoscunque introytus impositas seu impositos et imponendas seu imponendos per dictum comune civibus et districtualibus Ianue, pro tempore autem preterito usque in presentem diem ipsum et successores ipsius solvere non debere nec astrictos fore ad solvendum introytus aliquos dictarum cabellarum, in futurum autem astrictos fore ad solvendum ut supra. Et predictas immunitates declaramus ipsum Iohannem et successores suos per dictam lineam habere et frui ipso Iohanne et dictis eius successoribus observantibus et attendantibus ex sui parte convencionem predictam et ea que in ipsa continentur prout sibi fuerit possibile bona fide, ut premittitur. Et ipso Iohanne et successoribus suis non observantibus contenta in dicta convencionе, declaramus ipsis fore astrictos ad subeundum quecunque onera quomodoconque et qualitercunque imposta in preteritum et in futurum imponenda per dictum comune civibus et districtualibus Ianue et nulla immunitate gaudere debere. Et predicta dicimus, pronunciamus et declaramus ex potestate et baylia nobis data et attributa per prefatum dominum .. ducem et eius consilium et omni modo, iure et forma quibus melius possumus. Lata ... communis Ianue², absente tamen advoco dicti communis, tamen ad hec legitime citato, et presentibus testibus ad hec vocatis Francisco Marocello quondam Anthonii, Manuele de Guirardis et Leonardo de Auria quondam Lodisii, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis dicte pronuntiacione

¹ V. n. 359.

senza del brano *ipso tamen-comune*.

² V. n. 382; se ne differenzia per l'as-

nis, ubi scripte sunt due addiciones, in una quarum legitur «inter», in alia vero legitur «per comune Ianue tam impositis et imponendis» quas non vicio, sed errore addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a dictus: d *corretta su q* ^b perfixum *in B* ^c inter: *parrebbe aggiunto nel margine esterno* ^d de ex: *così*.

384

1385, luglio 14, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Manuele de Guirardis, in seguito alla donazione al Comune di una casa del valore di 400 lire, situata in angolo palacii communis, sia esente, a partire dal 1372, data della donazione, e vita natural durante da ogni imposta e gabella pro vitu et vestitu, per se e per la sua famiglia, fatta eccezione per i tributi che gravano sui commerci.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 438 r.

Pro Manuele de Guiraldis.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Manuelem de Guirardis, speciarium, civem Ianue, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Manuel pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per dictum Manuelem oblata fuit petitio seu requisitio tenoris infrascripti:

Coram vobis dominis officialibus electis et constitutis super factis francorum exponit et dicit Manuel de Guirardis, civis Ianue, quod ipse pervenit ad pactum cum comune Ianue infrascriptum, videlicet quod dedit et donavit communi Ianue quandam domum ipsius Manuelis positam Ianue, in angulo plathae palacii, que erat valoris librarum quadringentiarum ianuinorum vel circha et comune Ianue fecit dictum Manuelem in vita ipsius Manuelis liberum, fran-

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*.

cum et immunem ab omnibus et singulis introytibus, tolitis et cabellis communis Ianue impositis et imponendis pro vitu et vestitu ac usu ipsius Manuelis et familie sue tantum et ab omnibus et singulis mutuis, dacitis, collectis et impositionibus communis Ianue realibus et personalibus atque mistis, ut appareat publico instrumento scripto manu Raffaelis de Gasco, notarii, M^oCCCLXXII^o, die x^a marci, et extracto manu Petri de Bargallo, notarii, quondam Laur(enti), quod instrumentum vobis exibet et presentat. Quare reverenter supplicatur vobis per dictum Manuelem quatenus debito iusticie placeat et velitis eidem Manuela dictam immunitatem et franchisiam conservare ac confirmare et approbare.

M^oCCCLXXXIII^o, die XVI^a novembbris. Deposita in iure et in presentia dictorum dominorum officialium per dictum Manuelem.

Visis dicta petitione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, quodam decreto facto per quondam magnificum dominum Dominicum de Campofregoso, olim Ianuen-sium ducem et populi defensorem, et suum consilium duodecim ancianorum ipsi Manuela ob seu propter quandam donationem inter vivos factam per ipsum Manuelem prefatis quondam magnifico domino .. duci et consilio, nomine communis Ianue, et ad cautelam notario et cancellario, tanquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis Ianue, de quadam ipsius Manuela domo posita Ianue, in angulo plathee palacii communis Ianue, coherenciata in ipsa donatione, de qua donatione et decreto constat publico instrumento scripto manu Raffaelis de Goasco, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXII^o, indicione nona secundum cursum Ianue, die decima marci, et extracto in publicam formam manu Petri de Bargallo, notarii, quo prefatus condam dominus .. dux, in presentia, voluntate, consilio et consensu sui consilii duodecim ancianorum, et ipsum consilium et consiliarii dicti consilii in presentia, auctoritate et decreto prefati domini .. ducis, de speciali gracia fecerunt, constituerunt, decreverunt et ordinaverunt dictum Manuelem, tunc presentem et recipientem, liberum, francum et immunem et eidem Manuela plenam et largam immunitatem et franchisiam concesserunt in vita ipsius Manuela et quamdiu viveret tantum ab anno de M^oCCCLXXII^o in antea exclusive de et ab omnibus et singulis introytibus, tolitis et cabellis communis Ianue impositis et imponendis pro vitu et vestitu ac usu ipsius Manuela et familie sue tantum et de et ab omnibus et singulis mutuis, dacitis, collectis et impositionibus communis Ianue realibus et personalibus atque mistis de cetero imponendis in vita ipsius Manuela et quamdiu viveret tantum, ita quod ipse Manuel ad solvendum seu prestandum dictos introytus, tolitas vel cabellas impositos vel imponendos

vel aliquem ipsorum pro vitu et vestitu ac usu ipsius Manuelis tantum in vita ipsius Manuelis vel ad solvendum seu prestandum dicta mutua, dacitas, collectas, impositiones vel avarias dicti communis Ianue de cetero imponenda vel imponendas vel aliquod vel aliquam ipsorum vel ipsarum realiter vel personaliter per aliquem magistratum civitatis Ianue vel districtus cogi seu compelli non posse vel aliqualiter aggravari, sed a prestacione et solucione dictorum introytum, toltarum et cabellarum impositorum vel imponendorum ut supra et quolibet eorum quantum pro vitu et vestitu et usu ipsius Manuelis et familiie sue tantum et dictorum mutuorum, dacitarum, collectarum, impositionum et avariarum de cetero imponendorum vel imponendarum et quolibet et quilibet eorum et earum ipse Manuel in vita ipsius et quamdiu viveret tantum auctoritate dicti decreti esset liber, francus penitus et immunis, sane semper intellecto quod dicta concessio vel immunitas non se extenderet ad alias gabellas seu tolitas communis Ianue impositas vel imponendas occasione mercationis nisi tantummodo ad tolitas et cabellas exigendas pro vitu et vestitu ipsius Manuelis et familie sue ac etiam inteligeretur concessa pro mutuis, capitibus aliisque avariis realibus et personalibus seu mistis, imponendis de cetero per comune Ianue quocunque modo et quocunque nomine censerentur etc. et prout plenius in dicto decreto continetur, visisque et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus dictum Manuelem fuisse et esse francum, liberum et immunem in vita ipsius Manuelis et quamdiu vixerit tantum, videlicet ab anno de M^oCCCLXXII^o citra de et ab omnibus et singulis introytibus, tolitis et cabellis communis Ianue impositis et imponendis pro vitu et vestitu ac usu ipsius Manuelis et familie sue tantum et de et ab omnibus et singulis mutuis, dacitis, collectis, capitibus, impositionibus communis Ianue aliisque avariis realibus et personalibus seu mixtis impositis a dicto m(illesimo) de LXXII^o citra et de cetero imponendis per dictum comune Ianue quocunque modo et quocunque nomine censeantur in vita ipsius Manuelis et quamdiu vixerit dumtaxat ut premittitur, preterquam a cabellis seu tolitis communis Ianue impositis vel imponendis occasione mercationis et in omnibus et per omnia ut plenius et seriosius in dicto decreto continetur. Lata ... quondam Anthoni², Leonardo de Auria quondam Lodisi, et Iohanne de dominis de Lagneto, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni

¹ V. n. 345.

senza del brano *ipso tamen-comune*.

² V. n. 382; se ne differenzia per l'as-

seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

385

1385, luglio 14, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Antonio di San Lorenzo, chierico, familiare dell'arcivescovo e sovrintendente dell'ospedale di San Lorenzo di Genova, possa godere delle immunità fiscali di cui sono soliti beneficiare i cappellani della cattedrale fino a quando ricoprirà la carica di ospedaliere.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 438 v.

Pro Anthonio de Sancto Laur(enti)o, clero.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Anthonium de Sancto Laur(enti)o, clericum et familiarem reverendi in Christo patris et domini archiepiscopi Ianuen(sis) nec non hospitalarium hospitalis Sancti Laurentii de Ianua, ex alia parte, et in qua quidem causa et questione per dictum Anthonium oblata fuit petitio seu requisitio tenoris infrascripti:

Coram vobis nobilibus et egregiis viris, dominis octo officialibus constitutis super videndis, cognoscendis et declarandis immunitatibus et franchisiis pretendentium se immunes etc. exponit et dicit Anthonius de Sancto Laur(enti)o, clericus ac familiaris reverendi in Christo patris et domini archiepiscopi Ianuen(sis) nec non hospitalarius hospitalis Sancti Laur(enti)o de Ianua, quod ipse et alii familiares et hospitalarii dicti hospitalis temporibus retroactis fuerunt et per consequens ipse Anthonius esse debet immunis^a, liberi et franchi et liber, immunis et francus ab omnibus avariis communis Ianue tam realibus quam personalibus nec unquam fuerunt molestati vel inquietati per aliquos

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*.

officiales communis Ianue. Quare, cum predicta vera sint et etiam sit immunis et francus vigore constitutionis sinodalis qua cavitur quod quilibet familiaris domini archiepiscopi Ian(uensis) sit liber, immunis et francus ab omnibus avariis communis Ianue realibus et personalibus, de qua paratus est vobis facere plenam fidem, petit ideo et requirit per vos dictos dominos officiales pronunciari et declarari ipsum Anthonium, tanquam clericum et familiarem dicti domini archiepiscopi nec non hospitalarium dicti hospitalis, fore immunem, liberum et francum ab omnibus avariis communis Ianue tam realibus quam personalibus, tam vigore iuris canonici quam dicte constitutionis quam omni alio iure, non obstante contradictione .. sindici communis Ianue et cuiuscunq; alterius magistratus communis Ianue se ad predicta opponere volentis, exibens et producens quandam supplicationem factam ducali excelentie per reverendum in Christo patrem, dominum archiepiscopum Ianuen(sem) et responsionem factam sub dicta supplicatione per magnificum dominum .. ducem et consilium etc. Extracta de actis publicis cancellarie per Conradum Maçurrum, notarium, M^oCCCLXXXV^o, die XV^a februarii.

M^oCCCLXXXV^o, die XXI^a februarii. Deposita in presentia dicti offici, existentibus officialibus ipsius in sufficienti et legitimo numero per dictum Anthonium. Visis dicta petitione seu requisitione, supplicatione facta ducali excelencie et responsione facta dicte supplicationi per magnificum dominum .. ducem et eius consilium, de qua in dicta peticione fit mencio, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, quodam instrumento publico scripto manu Anthonii Foliete, notarii, M^oCCC^oLXXXIII^o, die XVII^r iunii, per cuius inspectionem videtur ipsum Anthonium fuisse electum ad curam et regimen dicti hospitalis Sancti Laur(entii) et alio instrumento scripto manu dicti Anthonii Foliete, notarii, M^oCCCLXXXV^o, die VIII^a februarii, per cuius inspectionem videtur dictum Anthonium fuisse ad ordinem clericalem promotum, et alio instrumento scripto manu Felixii de Garibaldo, notarii, M^oCCC^oLXXXV^o, die XIII^a aprilis, per cuius inspectionem videtur ipsum Anthonium fuisse electum canonicum ecclesie seu plebis Sancti Syri de Struppa, coram nobis exhibitis et productis per ipsum Anthonium, visis etiam et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus dictum Anthonium de Sancto Laur(enti)o, hospitalium predictum, gaudere et frui debere illa immunitate et franchisia qua gaudent et soliti sunt gaudere capellani ecclesie Ianuensis Beati Laur(entii)

¹ V. n. 345.

quamdiu ipse Anthonius steterit ad curam et regimen dicti hospitalis. Lata ... ad hec vocatis¹ Manuele de Guirardis, Leonardo de Auria quondam Lodisi, et Iohanne de dominis de Lagneto, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a immunis: così.

386

1385, luglio 14, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla riconoscenza delle immunità delibera che Francesco Malocello, con la sua famiglia domestica, sia esente vita natural durante da ogni imposta e gabella pro vita, usu et vestitu e da ogni prestazione nei confronti del comune di Genova.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 439 r.

Pro Francisco Marocello.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte², et Franciscum Marocelum, civem Ianue, quondam Anthonii, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Franciscus pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per dictum Franciscum oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti:

Franciscus Marocellus quondam Anthonii comparuit et se presentavit coram vobis nobilibus et circumspectis viris, dominis Iohanne Cataneo, Araono

¹ V. n. 382; se ne differenzia per l'assenza del brano *ipso tamen-comune*.

² V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Innocentibus*.

de Auria, Iohanne de Innocentibus et Benedicto de Viali, legum doctoribus, et dominis Raffo Griffioto, Francisco de Vivaldis, Daniele Ultramarino et Damiano Adriano^a ordinatis, deputatis et delegatis per magnificum dominum .. ducem et suum consilium examinacioni, cognicioni et discussioni, ut fertur, iurum, immunitatum et franchisiarum illorum qui dicunt se immunes occasione cride et preconizacionis facte pro parte et de mandato prefati magnifici domini .. ducis etc. continentis in effectu quod omnes et singuli pretendentes se immunes et francos debeat comparere coram supradictis octo dominis commissariis et delegatis, ut premittitur, et eorum iura presentare, exhibere et producere et prout et sicut in dicta crida ad quam se refert latius continetur et volens infra terminum in dicta crida prefixum dicte cride satisfacere et docere qualiter ipse Franciscus est liber, francus et immunis pro se et familia sua domestica ab omnibus et singulis avariis et angariis realibus et personalibus et mistis, oneribus et muneribus quibuscumque, exercitu et cavalcata terrestribus et maritimis, cotumis, impositionibus et dacitis ac mutuis et cohencionibus communis Ianue quounque nomine nuncupentur nec non etiam a quibuscumque toltis, introytibus et cabellis communis Ianue quantum pro vita, usu et vestitu ipsius Francisci, filiorum et familie sue, exibet et producit quoddam decretum ducale editum tempore ducatus domini Dominici de Campofregoso, de voluntate et consensu octo officialium monete scriptum manu Georgii de Clavaro, notarii, M^oCCCLXXIIII^o, die X^a iulii¹, quod incipit post millesimum «Magnificus dominus» et finit in eadem linea «sui causa^b» et incipit in ultima «prensens» et finit «robore communitum»; item quandam scripturam extracta de libro emendacionum introytuum communis Ianue scriptam manu Iacobi Bonaventure, notarii, que incipit post millesimum «Magnificus dominus .. dux» et finit in eadem linea «Ianuen(...)» et incipit ante ultimam subscriptionem notarii in ultima linea «extractum est» et finit «introytuum communis Ianue»; item quandam aliam scripturam publicam extractam de actis publicis cancellarie ducalis scriptam manu Anthonii Panizarii, notarii, que incipit in prima linea «Magnificentie ducali» et finit in ultima ante extractum «et execucionem mandetur»; item quandam aliam scripturam scriptam manu Raffaelis de Casanova, notarii, M^oCCCLXXVIII^o, die XXVIII^a madii, que incipit «De mandato domini .. ducis» et finit ante subscriptionem notarii «die III^a marci». Insuper dicit quod dicta immunitate usus et fruitus fuit pacifice et quiete sine aliqua interuptione ad scientiam et patientiam presidentium comuni Ianue et collecto-

¹ V. inserto in n. 198.

rum qui pro tempore fuerunt introytuum communis Ianue a M^oCCCLXXIII^o citra et quam immunitatem habuit ex convencione inita cum comuni Ianue, ex qua dictus Franciscus cessit et tradidit dicto comuni iura sibi spectantia in locis Varaginis, Cellarum et Arbiçolle¹.

M^oCCCLXXXIII^o, die XVI^a novembbris. Deposita in iure et in presentia dictorum dominorum officialium per dictum Franciscum.

Visis dicta petitione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, quodam decreto facto ipsi Francisco per quondam magnificum dominum, dominum Dominicum de Campofregoso, olim ducem Ianuensium et eius consilium duodecim ancianorum, scripto manu Georgii de Clavaro, notarii et cancellarii, M^oCCC^oLXXIII^o, die XII^a iulii², quo statuerunt, decreverunt, firmaverunt et deliberaverunt quod vendente, cedente et transferente ipso Francisco omnia et singula iura sua et proprietatem qualiacunque et quantacunque essent et quocunque nomine nuncuparentur que haberet et ad eum et heredem suum quocunque modo, iure et titulo etiam hereditario nomine spectarent et pertinerent in terris et potestatia Varaginis, Cellarum et Arbiçolle, nullo penitus iure vel proprietate in eo vel herede ipsius quovis modo retento, ipse Franciscus eiusque filius nomine Damianus essent in vita ipsorum et donec viverent pro se et familia sua domestica franci, liberi et immunes ac exempti ab omnibus et singulis avariis et angariis realibus et personalibus et mistis, oneribus et munieribus, quibuscumque exercitibus et cavalcatis terrest^{<r>}ibus et maritimis, cotumis, impositionibus et daciis ac mutuis et cohencionibus communis Ianue, quocunque nomine nuncupentur, nec non etiam a quibuscumque tolitis, introytibus et cabellis communis Ianue quantum pro vita, usu et vestitu predicti Francisci ac filii^c et familie sue tantum, et prout plenius in ipso decreto continetur, visaque quadam sententia lata per officium seu officiales de moneta M^oCCCLXXVIII^o, die ultima iulii, et ratificata et approbata per dominum Nicolaum de Goarco, tunc ducem Ianuensium, et suum consilium et scripta et testata per Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium, visa quoque quadam deliberacione et declaracione^d facta per dictum dominum Nicolaum de Goarco, tunc ducem, et eius consilium antianorum, extracta de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue per Anthonium Paniçarium, notarium et cancellarium, M^oCCCLXXVIII^o, die quinta marci, qua deliberaverunt et declaraverunt ipsum Franciscum et dictum Damianum, eius filium, fore / (c. 439 v.) et esse debere in vita ipsorum

¹ V. n. 198.

² V. inserto in n. 198, in realtà datato 10 luglio.

et donec viverent pro se et familia sua domestica frances, liberos et immunes ac exemptos ab omnibus et singulis avariis et angariis realibus et personalibus et mistis, oneribus et muneribus quibuscumque, exercitibus et cavalcatis terrest^ribus et maritimis, cotumis et impositionibus et daciis ac mutuis et cohencionibus communis Ianue, quoconque nomine nuncupentur, nec non a quibuscumque toltis, introytibus et cabellis communis Ianue quantum pro vita, usu et vestitu dicti Francisci ac dicti filii sui et familie sue tantum in omnibus et per omnia prout in dicto decreto allias facto ipsi Francisco scripto manu dicti Georgii de Clavaro, cancellarii, plenius continetur, coram nobis exhibitis et productis per ipsum Franciscum, viso etiam instrumento vendicionis facte per dictum Franciscum de omnibus iuribus, iurisdictionibus, fidelitatis, vasalatici, meri et mixti imperii, segnorie, pedagii seu introytus et omnium aliorum introytuum et redditum fodorum et exactionum, angariarum, parangiarum, exercituum, cavalcatarum et expedicionum eidem Francisco quoconque iure et quomodocumque et qualitercumque spectantia et pertinentia in terris et locis et hominibus Varaginis, Cellarum et Arbicole pro partibus in dicto instrumento contentis Raffaeli de Goasco de Monelia, imperiali auctoritate notario et cancellario communis Ianue, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis Ianue, scripto manu dicti Raffaelis de Goasco, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXV^o, indicione XII^a secundum cursum Ianue, die XX^a marci¹, et demum visis et auditis ... pronunciamus et declaramus² ipsum Franciscum fore et esse debere in vita ipsius et donec vixerit pro se et familia sua domestica francum, liberum et immunem ac exemptum ab omnibus et singulis avariis et angariis, realibus et personalibus et mixtis oneribus et muneribus quibuscumque, exercitibus et cavalcatis, terrest^ribus et maritimis, cotumis, impositionibus et daciis ac mutuis et cohencionibus communis Ianue, quoconque nomine nuncupentur, nec non etiam a quibuscumque toltis, introytibus et cabellis communis Ianue quantum pro vita, usu et vestitu ipsius Francisci et familie sue tantum in omnibus et per omnia prout et sicut in dicto decreto allias facto ipsi Francisco scripto manu dicti Georgii de Clavaro, cancellarii, plenius continetur, nulla de Damiano filio ipsius Francisci in dicto decreto nominato facta mencione ex eo quia nobis constitit ipsum asserzione dicti Francisci decessisse. Lata ... legitimate citato³, et presentibus testibus ad hec vocatis Manuele de Guirardis, Leonardo de Auria quondam Lodi-

¹ V. n. 198.

² V. n. 345.

³ V. n. 382; se ne differenzia per l'assenza del brano *ipso tamen-comune*.

sii, Iohanne de dominis de Lagneto, civibus et habitatoribus Ianue, et Antho-
nio de Sancto Laur(enci)o, familiari domini archiepiscopi Ianuensis.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius
et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni
seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fece-
rim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis
negociis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum ori-
ginali auctentico, reperui scriptorem errasse in tribus locis dicte pronuntiacio-
nis ubi scripte sunt tres addiciones, in una ubi legitur «legum doctores», in
alia «ac filii» et in reliqua «et declaracione», quas non vicio sed errore addidi
manu propria, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque con-
suetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Adriano: *su correzione* ^b causa: *così per consilii* ^c ac filii: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^d et declaracione: *nel margine esterno con segno di richiamo*.

387

1385, agosto 11, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Pietro Pichonus, con la sua famiglia domestica, per i meriti ottenuti durante la guerra con Venezia, sia esente vita natural durante da ogni gabella pro vitu, usu et vestitu e percepisca annualmente 50 lire dal comune di Genova.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 439 v.

Pro Petro Picono.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Petrum Pi-
chonum, civem Ianue, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis^a quas
dictus Petrus pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il no-
me del priore, qui *Petrus Iustinianus*, e per

l'assenza di *Ughetus de Grimaldis*.

dictum Petrum seu per Ambroxium Centurionum olim Traverium, eius procuratorem, oblata fuit petitio seu requisicio tenoris infrascripti:

Coram vobis dominis officialibus constitutis super franchisias et immunitates civium Ianue videndas et corroborandas comparet et se presentat Ambroxius Centurio olim Traverius, tanquam procurator et procuratorio nomine Petri Pichoni, Ian(uensis) civis, dicens quod anno Domini M^oCCCLXXX^o, die VIII^a marci per olim dominum .. ducem eiusque consilium nec non officia de moneta et guerre eundem Petrum propter bene gesta per eum in gulfo Venetorum francum et immunem in vita sua dumtaxat a tollis et gabellis communis Ianue novis et veteribus pro usu scilicet vitu et vestitu suo et familie eius voluerunt esse et sic decreverunt seu decrevit / (c. 440r.) nec non voluerunt et statuerunt etiam eum habere debere de pecunia communis prefati anno quolibet in vita sua et quamdiu vixerit libras quinquaginta ianuinorum, ut de predictis omnibus constat publico instrumento scripto manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, millesimo et die suprascriptis, quod coram vobis ad predictorum probacionem exibet et producit et propterea requirit, dicto nomine, quatenus dictam franchisiam et immunitatem ac gratiam dictarum librarum quinquaginta tanquam iuste et legitime factam seu factas, ut supra, ratificare et approbare dictumque Petrum, tanquam benemeritum, ipsis franchisia et gratia uti posse vobis placeat.

M^oCCCLXXXIII^o, die XV^a ianuarii. Deposita in presentia trium ex dictis dominis officialibus per dictum Ambroxium, dicto asserto procuratorio nomine. Visis dicta petizione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, quodam decreto facto per magnificum dominum Nicolaum de Goarco, olim ducem Ianuensium, et consilium antianorum eiusdem nec non per tunc officia de moneta et guerre, scripto et publicato manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXX^o, die VIII^a marci, cum sigillo pendenti, cuius tenor talis est:

M^oCCCLXXX^o, die VIII^a marci. Officium de moneta communis, in pleno et integro suorum officialium numero congregatum et quorum nomina sunt hec: Leonardus Gentillis, prior, Lodisius de Vivaldis, Anthonus de Rochataliata, faber, Dominicus Falamonica, Iohannes de Travi, Guillelmus Bestagnus, Nicolaus de Lazaro, notarius, et Constantinus Portonarius, recepta et habita a domino .. duce Ianuensium etc. consilio ancianorum in legitimo numero congregato et officio guerre in pleno numero constituto preposita et deliberacione eorum infrascripta:

M^oCCCLXXX^o, die VII^a marci. Magnificus dominus Nicolaus de Goarco, Dei gratia Ianuensium dux etc., et consilium ancianorum eiusdem in legitimo numero congregatum nec non officium guerre in pleno numero suorum officialium coadunatum et illorum consiliariorum ancianorum qui hiis interfuerunt nomina sunt hec: Neapoleo Lomellinus, prior, Nicolaus Roverinus, Luchinus de Carlo, Raffael de Rovere, Carolus de Auria, Damianus Marruffus, Cataneus Pinellus, Leo Faxanus, Benedictus de Grimaldis, Iofredus Grillus et Dominicus de Ansaldo de Pulcifera; predictorum vero officialium guerre qui hiis adfuerunt nomina sunt ut infra: Daniel Ultramarinus, prior, Thomas de Illionis, Alaonus de Struppa, Iulianus de Mari, Iohannes de Magnerri et Anthonus de Flisco, bancherius, attendantes ardorem et probitatem prudentis viri Petri Pichoni, civis Ianue, nec non laudabile, gratum et fructiferum portamentum, opus et servicium per eundem Petrum ad bonum honorem et augmentum rei publice Ianuen(sis) solicite et viriliter factum, exibitum et ostensum anno proxime preterito et etiam presenti in gulfo silicet Veneciarum contra Venetos, nunc et antiquitus hostes et emulos communis Ianue, et principaliter cum galeis tribus cum quibus et quarum in capitaneum ad gulfum assertum primitus missus fuit et etiam subsequenter postquam cum generale^b capitaneo ceterisque galeis et exercitu communis ad dictum gulfum transmissis ipse Petrus cum galea cuius patronus extitit se invenit, volentes igitur dictum Petrum utpote benemeritum exinde dignis honoribus et premiis decorare, presenti decreto firmiter valituro, omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt ad hoc etiam ut ceteris civibus bonum prebeat exemplum deliberaverunt, statuerunt, firmaverunt et ordinaverunt quod dictus Petrus Pichonus de cetero et semper in vita sua et quamdui vixerit tantum sit et esse beat, tractetur et expediatur per commune Ianue et quoscunque officiales eiusdem ac habentes et habituros causam ab ipso comuni liber, immunis et francus et pro libero, immune et franco ab omnibus et singulis toltis et cabellis dicti communis novis et veteribus tam impositis usque in presentem diem quam etiam de cetero imponendis quoquo modo, occasione vel causa per commune predictum et hoc pro usu, vitu et vestitu suo et familie sue habite^c et habende dumtaxat. Item quod eidem Petro deinceps etiam dentur et solvantur et dari et solvi debeant et possint per dictum commune Ianue vel eius massarios de pecunia ipsius communis annuatim sive quolibet anno in vita, scilicet sua et quamdui vixerit tantum libre quinquaginta ianuinorum et super dicta preposita et deliberacione et contentis in ea ut supra, maturo examine prehabito, repertis lapillis albis sex, duobus vero nigris et sic obtentum est ut infra, iuxta formam regularum communis Ianue deliberavit et consensit ipsum Petrum Pi-

chonum esse et esse posse et debere francum et immunem in vita sua tantum a toltis et cabellis communis Ianue novis et veteribus supradictis, pro usu silicet vitu et vestitu suo et familie sue dumtaxat ut supra, ac etiam quod eidem Petro dentur et solvantur et dari et solvi possint per comune et de pecunia ipsius communis quolibet anno in vita sua et quamdiu vixerit tantum libre quinquaginta ut supra et in omnibus et per omnia prout in suprascripta preposita et deliberacione plenius continetur.

Ea die VIII^a marcii premissa. Prefatus magnificus dominus .. dux etc. et consilium ancianorum in sufficienti numero congregatum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Neapoleo Lomellinus, prior, Nicolaus Roverinus, Luchinus de Carlo, Raffael de la Rovere, Cataneus Pinellus, Benedictus de Grimaldis, Iofredus Grillus et Dominicus de Ansaldo de Pulcifera, visa suprascripta deliberacione facta per predictum officium de moneta ut supra, repertis lapillis albis omnibus decem numero, nullo nigro, deliberationem ipsam et omnia et singula suprascripta corroboraverunt et firmaverunt in omnibus et per omnia prout superius continetu, in quorum omnium testimonium et cautelam presentes in actis cancellarie ducalis dicti communis Ianue registratas sigillorum ipsorum domini .. ducis et consilii ac communis predicti roborari munimine mandaverunt¹.

Et demum / (c. 440v.) visis ... pronunciamus² et declaramus dictum Petrum Pichonum frui et gaudere debere in vita sua et quamdiu vixerit tantum pro usu victu et vestitu suo et familie sue habite et habende dumtaxat immunitate et franchisia de qua in supradicto decreto scripto manu dicti Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, fit mencio et in omnibus et per omnia prout et sicut in dicto decreto continetur. Lata ...³ die undecima mensis augusti, in terciis, presente et instantे dicto Petro Pichono et absentibus advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Raffaele Cravaricia, Frederico Cigonia quondam Nicolai et Martino de Strupa quondam Anthonii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni

¹ Non si sono rinvenuti né il decreto né la deliberazione qui inserti, ma in A.S.G., *Diversorum Communis Ianue*, rgg., n. 496, c. 65 v. vi è il mandato con il quale si ingiunge ai

collettori delle gabelle di osservare la franchigia concessa a Pietro *Pichonus* (1380, marzo 15).

² V. n. 345.

³ V. n. 382.

seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiationis ubi scripta est quadam abrasura ubi legitur «coadunatum», quam non vicio sed errore abrasi et manu propria reposui, in quorum omnium testimonium me subscrispsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a corretto su franchisis

^b generale: così

^c corretto su hababite.

388

1385, agosto 16, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Ugolino, Luciano, Gotifredo e Galeazzo, figli del fu Luciano Doria, capitano della flotta genovese nella guerra con Venezia, per i meriti ottenuti dal padre contro i nemici, siano esenti vita natural durante da ogni gabella pro vitu, usu et vestitu e godano degli altri benefici e onori specificati nel ricordato decreto.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 440 v.

Pro Ugolino, Luciano et fratribus de Auria.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Ugolinum, Lucianum, Gotifredum et Galeacium, fratres et filios et heredes quondam egregii viri, domini Luciani de Auria, olim capitanei pro comuni Ianue extolei gallearum contra Venetos, tunc inimicos dicti communis Ianue, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas predicti fratres et heredes pretendunt se habere et in qua quidem causa et questione per dictos filios et heredes dicti quondam d(omini) Luciani oblata fuit petitio seu requisitio tenoris infra-scripti:

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Petrus Iustinianus*, e per

l'assenza di *Ughetus de Grimaldis*.

Coram vobis dominis officialibus constitutis per commune Ianue super videndis et examinandis immunitatibus illorum qui per commune sunt immunes et franchi dicitur pro parte filiorum et heredum quondam nobilis viri, quondam domini Luciani de Auria quod cum notorium est inter omnes Ianuenses dicti filii et heredes dicti quondam domini Luciani effecti et facti fuerunt per tunc .. ducem Ianuensium et alios officiales communis Ianue immunes et franchi occasione victorie habite per dictum quondam patrem ipsorum contra Venetos, tunc inimicos communis Ianue, sicut et prout in dicta eorum immunitate continetur, extracta de actis cancellarie ducalis manu A(nthonii) de Credentia^a, cancellarii, quare supplicatur pro parte ipsorum filiorum et heredum dicti quondam domini Luciani quod dicta eorum immunitas per vos dictos dominos officiales confirmetur et eisdem de cetero observetur sicut et prout usque nunc observata fuit.

M^oCCCLXXXIII^o, die XXIII^a novembris. Deposita in presentia dictorum dominorum officialium per Ugolinum de Auria quondam domini Luciani, suo nomine et nomine et vice fratrum suorum, filiorum et heredum dicti quondam domini Luciani.

visis dicta petizione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, quodam decreto facto per tunc dominum .. ducem Ianuensium et eius consilium et per tunc officium de moneta, M^oCCCLXXVIII^o, die sexta iunii extracto de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue et publicato manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii coram nobis producto per eosdem fratres et cuius decreti tenor talis est:

M^oCCCLXXVIII^o, die sexta iunii. Officium octo sapientum de moneta in pleno numero congregatum, auditis oretenus a magnifico domino .. duce et consilio et officio guerre maris prepositis infrascriptis, videlicet quod propter victoriam a Deo hiis diebus concessam inclito comuni Ianue contra Venetos sub capitaneatu strenui et commendabilis et egregii viri quondam Luciani de Auria, qui in dicte victorie bello suam animam tradidit creatori pro sua re publica viriliter debellando, de pecunia dicti communis Ianue dentur et largiantur ac immunitates concedantur filii et filiabus dicti quondam Luciani ut infra: primo quod sex filii masculi dicti quondam Luciani ab hodie in antea dum vixerint et quilibet eorum dum vixerit sint franchi, liberi et immunes ac franchus, liber et immunis ab omni solucione et exactione quorumcunque introytuum, cabellarum, toltarum et impositionum communis Ianue et tam im-

ponendarum quam impositarum de quibuscunque rebus quibus dicti sex filii dicti quondam Luciani et unusquisque eorum in vita ipsorum et uniuscuiusque eorum usi fuerint et usus fuerit pro vitu et vestitu ipsorum et cuiuslibet eorum. Item quod per comune / (c. 441r.) Ianue et de pecunia dicti communis predictis sex filiis masculis dicti quondam Luciani donentur et dentur annuatim dum vixerint libre sexente ianuinorum que eis assignentur in introytu unius pro cent(anari)o seu in locis compere magne Venetorum, silicet unicuique ex dictis sex filiis masculis dum vixerit tantum libre centum ianuinorum. Item quod heredes dicti quondam Luciani per dictum comune et de pecunia eiusdem communis conserventur indemnes de et pro ratione galee quam predictus quondam Lucianus habebat in armata galearum quarum ipse quondam Lucianus capitaneus erat et cum quibus dictam victoriam^b fuit obtenta, ita tamen quod omne lucrum et dannum ac comodum et incomodum exinde processum et procedendum ad dictum comune spectare et pervenire debeat. Item quod per dictum comune et de pecunia eiusdem nunc libere donentur, dentur et solvantur quatuor filiabus dicti quondam Luciani libre tria millia ianuinorum. Item quod ob Dei reverentiam et beati Iohannis evangeliste, in cuius vigilia dicta victoria fuit obtenta, in perpetuum qualibet die quinta madii cuiuslibet anni per .. salvatores portus et moduli Ianue ematur et emi debeat de pecunia officii dictorum salvatorum unum parium quod mittatur et mitti debeat ad domum primogeniti dicti quondam Luciani et postquam decesserit dictus primogenitus ad domum sibi proximioris in gradu ex linea masculina et de cognomine illorum de Auria et de dicta domo extrahatur et portetur ad ecclesiam Beati Georgii de Ianua ad unum altare quod in dicta ecclesia fiet et fieri debeat atque muniri paramentis decentibus et oportunis expensis eiusdem ecclesie ad honorem dicti beati Iohannis evangeliste, in quo altari dipingi debeat et fieri mencio de predicta victoria. Et super predictis prepositis, habita deliberacione matura et se absolutum ad ballotollas albas et nigras, repertisque ballotollis albis sex et duabus nigris, deliberavit quod dicte quantitates pecunie donentur et dentur ac dicta immunitas concedatur et demum fiat^c et observetur in omnibus et per omnia prout in dictis prepositis continetur.

Ea die. Prefati dominus .. dux et consilium in pleno numero congregatum, visis prefatis deliberacionibus dicti officii de moneta, repertis ballis omnibus albis numero XIII^{cim}, nulla nigra, corroborarunt et firmarunt dictas deliberaciones et prout in eis ut supra plenius continetur. Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue, videlicet de cartulario officii monete, millesimi supradicti.

Visisque et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus dictos Ugolinum, Lucianum, Gotifredum et Galeacium, filios masculos et heredes dicti quondam egregii viri, domini Luciani de Auria, frui et gaudere debere dum vixerint et dum quilibet ipsorum vixerit immunitate et franchicia de qua in supradicto decreto seu deliberacione fit mencio et in omnibus et per omnia prout et sicut in ipso decreto seu deliberacione plenius continetur. Lata ...², die sexta decima mensis augusti, in terciis, presentibus et instantibus dictis Ugolino, Luciano, Gotifredo et Galeacio et absentibus dominis Gabriele de Castelliono, iuris perito, et Segurano de Nigro, legum doctore, advocat(is) communis Ianue, et Damiano Carpeneto, sindico dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Anthonio Aspirano quondam Georgii, Anthonio de Cucurno, filio Petri, et Petro de Tholomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacionis ubi scripta est quedam addicio qua legitur «legum doctores» et quedam interlineatura ubi legitur «fiat», quas non vicio sed errore addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a segue espunto notarii et

^b dictam victoriam: cosi

^c fiat: *in soprolinea*.

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Francesco Senestrario, Lorenzo Gentile e Luchino de Bonavey, con le loro famiglie domestiche, per i meriti ottenuti durante la guerra con Venezia, siano

¹ V. n. 345.

² V. n. 382.

esenti vita natural durante da ogni gabella pro victu, usu et vestitu e percepiscano annualmente 100 lire ciascuno dal comune di Genova.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 441 v.

Pro Francisco Senestrario et sociis.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Franciscum Senestrarium, Laurencium Gentilem et Luchinum de Bonavey, cives Ianue, et quemlibet ipsorum coniunctim et divisim, seu Dexerinum Bustarinum, fratrem et coniunctam personam ac procuratorem, ut dixit, dicti Luchini, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas predicti et quilibet ipsorum pretendunt se habere et in qua quidem causa et questione per dictum Franciscum, suo nomine et nomine dictorum Laur(encii) et Luchini oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Coram vobis egregiis et circumspectis viris, dominis officialibus constitutis et ordinatis super videndis, examinandis, confirmandis et revocandis immunitatibus Ianuensium exponit Franciscus Senestrarius, nomine suo et nomine infrascriptorum consociorum infrascriptorum, quod cum alias ipse Franciscus, Laur(encius) Gentillis et Luchinus de Bonavey electi fuerint et iverint in et pro consiliariis quondam bone memorie domini Luciani de Auria, capitanei gallearum tunc contra Venetos armatarum cum quibus idem dominus Lucianus victoriam contra ipsos Venetos de quindecim galeis et hominibus, ut est manifestum, obtinuit et ob hoc ipsi prefatus dominus Lucianus sive filii et domus ipsius fuerunt per magnificum dominum Nicolaum de Goarco, olim Ianuensium ducem, et eius consilium ac officium de moneta benigne premiatus et pro ipsis meritis recognitus sive premiati et recogniti et subsequenter prefati domini Nicolaus, consilium et officium de moneta, cognitis et consideratis hiis que circa ipsam victoriam et factis rey publice Ianuen(sis) ipsi Franciscus, Laur(encius) et Luchinus egerunt, ipsos Franciscum, Laur(encium) et Luchinum similiter premiarunt et recognoverunt ipsisque immunes et frances esse voluerunt ab omnibus gabellis, tollis communis Ianue, tam novis quam veteribus et tam impositis quam imponendis ipsisque Francisco, Laur(encio) et Luchino dari et assignari voluerunt ultra dictam immunitatem de pecunia communis Ianue singulo anno cuilibet ipsorum libras centum ianuino-

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Damianus Adrianus*, e per

l'assenza di *Thomas Pinellus*, *Uggetto de Grimaldis* e *Petrus Justinianus*.

rum, prout de ipsis concessionibus patet in actis cancellarie ducalis communis Ianue scriptis manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXXI^o, die iovis vigesima sexta septembris. Quapropter idem Franciscus, nomine suo et predictorum socrorum suorum, supplicando requirit a vobis prefatis dominis officialibus quatenus dignemini dictam immunitatem et concessionem ac gratiam eisdem, ut premittitur, concessam confirmare et pro firma habere et tenere prout in eadem est expressum, exibens in publicam formam instrumentum dicte immunitatis et concessionis.